
 

 

 

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.1304 del 25 giugno 2015 
 

Consiglio federale n.8 - Roma, 25 giugno 2015 
 

DELIBERA N.511/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista  la delibera n.71/2015 assunta dal Presidente federale in data 29 aprile 2015, 

ratificata con propria delibera n.505/2015 in data 8 maggio 2015, con la 
quale è stata fissata la normativa riguardante l’ammissione delle società 
aventi diritto alla partecipazione al Campionato di Serie A2 a.s. 2015/2016; 

 
ritenuto di introdurre un sistema di controllo in materia economico-finanziaria a carico 

delle suddette società, al fine di tutelare il regolare svolgimento del 
Campionato e gli interessi delle affiliate e dei tesserati; 

 
preso atto del parere favorevole della Lega Nazionale Pallacanestro;  
 
valutato positivamente il sistema sanzionatorio elaborato d’intesa con la Comtec; 
 
ravvisata la necessità di adeguare il Regolamento Organico ed  il Regolamento di 

Giustizia; 
 

D E L I B E R A 
 

di modificare gli articoli 105, 111, 113, 116 e 118 del Regolamento di Giustizia e l’articolo 114 del 
Regolamento Organico e di istituire gli articoli 114bis, 114 ter, 114 quater, 114 quinquies, 114 
sexies, 114 septies e 114 octies del Regolamento Organico. 
 

DELIBERA N.512/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la propria delibera n.381/2015 assunta in data 28 marzo 2015, con la quale 

sono state emanate le Disposizioni Organizzative Annuali relative all’anno 
sportivo 2015/2016 inerenti i Campionati Nazionali dilettantistici; 

 
considerato che con il nuovo riordino dei Campionati Nazionali dilettantistici maschili, 

statuito con lo scopo di riqualificare l’attività Nazionale, il Campionato di serie 
C maschile è stato riassegnato, a partire dal 1° luglio 2015, alla gestione dei 
Comitati territoriali; 

 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 2 

considerato altresì che con il nuovo riordino dei Campionati Nazionali femminili, statuito 
con la delibera sopra richiamata, il Campionato di serie A3 femminile, a 
partire dal 1° luglio 2015, è stato abrogato e tutte le società partecipanti al 
campionato di serie A3 femminile a.s. 2014/2015 sono state assegnate al 
Campionato di serie B femminile organizzato e gestito dai Comitati 
territoriali; 

 
tenuto conto del parere legale, richiesto dal Presidente federale in ordine all’incidenza di 

tale nuovo assetto rispetto alla norme statutarie in tema di distribuzione dei 
voti in sede assembleare, con l’intento di mantenere le attuali proporzioni ed 
evitare maggioranze precostituite a favore delle componenti rappresentative 
regionali in ottemperanza ai Principi fondamentali del CONI; 

 
ravvisata pertanto la necessità di richiedere un Commissario ad acta al fine di 

provvedere alla necessaria modifica statutaria onde evitare il dispendio di 
risorse economiche per la celebrazione di una Assemblea Generale 
Straordinaria; 

 
D E L I B E R A 

 
di richiedere al CONI, per i motivi esposti in premessa, la nomina di un Commissario ad acta, al 
fine di procedere con le necessarie modifiche dello Statuto FIP per renderne coerente il dettato 
normativo con il principio n.4 dei Principi fondamentali del CONI. 
 
  

DELIBERA N.513/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 23, comma 5 del Regolamento Esecutivo Settore professionistico in 

cui si rimanda ad una sanzione non ben definita nel caso in cui la Comtec 
accertasse la non veridicità delle autocertificazioni rese dalle Affiliate 
professionistiche alle Leghe stesse; 

 
sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali con la quale 

chiede di modificare il testo dell’articolo di cui sopra prevedendo che la 
Comtec inoltri la documentazione alla Procura federale per il seguito di 
competenza; 

 
ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di modificare l’articolo 23 del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico come segue: 

Art. 23 Ispezioni e controlli 

1. OMISSIS 
2. OMISSIS 
3. OMISSIS 
4. OMISSIS 
5. L’intervento della Comtec potrà altresì essere richiesto dal Presidente della Lega Serie A. 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 3 

 Tale intervento sarà finalizzato all’accertamento in materia di avvenuto pagamento degli 
emolumenti spettanti agli atleti sulla base dei contratti regolarmente depositati in Federazione 
nonché del relativo versamento delle imposte dirette dovute sul pagamento degli stipendi. 

 Nel caso in cui la Comtec accertasse la non veridicità delle autocertificazioni rese dalle Affiliate 
professionistiche alle Leghe stesse, inoltrerà i documenti alla Procura federale per il 
compimento delle attività di competenza di quest’ultima proporrà al Consiglio federale 
l’adozione delle eventuali sanzioni previste dall’art.25 comma 4. 

 Per tale servizio le Leghe riconosceranno alla FIP un contributo economico che il Consiglio 
Federale fisserà entro 30 settembre di ogni anno. 

 
DELIBERA N.514/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  il Comunicato Ufficiale n.1110 Contributi a carico delle Società non 

professionistiche approvato dal Consiglio federale nella riunione dell’8 maggio 
2015, che prevede livelli minimi e massimi dei contributi gara applicabili a livello 
regionale; 

 
considerato che il rimborso diretto da parte delle Società a favore degli Ufficiali di campo 

previsto per i campionati regionali è stato oggetto di diverse perplessità da parte 
delle Società affiliate; 

 
valutato che i Comitati regionali, in via sperimentale e su richiesta del singolo Comitato, 

potranno procedere al rimborso degli Ufficiali di campo designati, utilizzando la 
medesima procedura adottata per il rimborso degli arbitri; 

 
considerato che in tal caso i Comitati avranno la necessità di prevedere un congruo incremento 

del contributo gara richiesto alle Società; 
 
valutata positivamente l’iniziativa; 
 

D E L I B E R A 
 
di autorizzare i Comitati regionali a derogare i livelli massimi dei “contributi gare” di cui alle tabelle 
dei punti 7.2 e 7.3 previsti dal Comunicato Ufficiale n. 1110 “Contributi a carico delle Società non 
professionistiche” approvato dal Consiglio federale nella riunione dell’8 maggio 2015 per i 
campionati per i quali verrà adottato il rimborso diretto da parte del Comitato degli Ufficiali di 
campo designati. 
 

DELIBERA N.515/2015 
 

Il Consiglio federale, 

visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 

lette   le Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento a.s. 2015/2016; 

considerato che, per mero errore materiale, non è presente nel testo del documento 
sopracitato la regolamentazione che permette il trasferimento degli atleti 
oggetto di visto subordinato/sport tra le società partecipanti al Campionato 
di Serie A2 maschile e tra queste ultime e le Società professionistiche; 

ritenuto  di dover integrare le D.O.A. della stagione prossima con tale normativa; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 4 

 

D E L I B E R A 

di integrare le Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento a.s. 2015/2016 con il seguente 
testo: 

Gli atleti di cittadinanza di un Paese non appartenente all’Unione Europea, possono essere trasferiti 
solo ed esclusivamente dopo l’inserimento in lista elettronica per almeno 5 gare del campionato di 
Serie A2. Tale trasferimento non comporterà l’utilizzo di un ulteriore visto di ingresso e quindi non 
verrà considerato nel computo del numero di visti concessi a ciascun sodalizio a condizione che 
all’atleta non sia stato concesso, a qualsiasi titolo, nulla-osta da parte di FIP ad altra 
Federazione/associazione. Nel caso in cui un atleta si sia svincolato a qualsiasi titolo nel corso della 
stagione sportiva, la Società che intenda tesserarlo nella medesima stagione dovrà spendere un 
visto a disposizione anche se l’atleta risulta inserito 5 volte in lista elettronica con altra affiliata. 

Gli atleti di cittadinanza di un Paese non appartenente all’Unione Europea, tesserati per una 
Società partecipante al Campionato di Serie A professionistico con la quale siano stati inseriti in 
lista elettronica per almeno 5 gare del massimo campionato, possono essere tesserati da Società 
partecipanti al Campionato di Serie A2, solo a seguito di risoluzione contrattuale con la società 
professionistica. Tale tesseramento non comporterà l’utilizzo di un ulteriore visto di ingresso e 
quindi non verrà considerato nel computo del numero di visti concessi a ciascun sodalizio a 
condizione che all’atleta non sia stato concesso, a qualsiasi titolo, nulla-osta da parte di FIP ad 
altra Federazione/associazione. 

Per quanto non espressamente disciplinato vigono il Regolamento Esecutivo Tesseramento ed il 
Regolamento Esecutivo Settore Professionistico. 

 

DELIBERA N.516/2015 
 

Il Consiglio federale,  
 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista l’istanza del tesserato Andrea Conti con la quale richiede di essere autorizzato ad 

adire la Magistratura Ordinaria nei confronti della società Affrico Basket Firenze 
(cod. FIP 052722) per il recupero di propri crediti; 

 
valutate  le motivazioni espresse nell’istanza ed i provvedimenti sanzionatori già assunti nei 

confronti della società Affrico Basket Firenze (cod. FIP 052722); 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il tesserato Andrea Conti ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti della 
società Affrico Basket Firenze (cod. FIP 052722) per il recupero di propri crediti. 

 
 

DELIBERA N.517/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.73/2015 Presidenza n.39, assunta dal Presidente federale in data 14 

maggio 2015, con la quale è stato nominato il Sig. Giancarlo Galimberti Commissario 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 5 

Straordinario del Comitato Provinciale di Modena fino all’individuazione della persona 
idonea a ricoprire la carica di Delegato Provinciale, in seguito alle dimissioni del Sig. 
Luca Tedeschini;  

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.73/2015, assunta dal Presidente federale in data 14 maggio 2015. 
 
 

DELIBERA N.518/2015 
 

Il Consiglio federale,  
 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.74/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 maggio 

2015, con la quale si stabilisce di concedere la possibilità agli allenatori di 
usufruire dell’utilizzo dell’IRS una volta nel corso della gara, a partire da gara 
1 delle semifinali Play Off del Campionato di Serie A a.s. 2014/2015;  

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 
      D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.74/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 maggio 2015. 

 
DELIBERA N.519/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.75/2015, assunta dal Presidente federale il 22 maggio 2015, con la 

quale si approva un’integrazione alla convenzione con la LegA Basket Femminile 
sulla premialità a favore delle Società che svolgono attività femminile;  

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.75/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 maggio 2015. 

 
 

DELIBERA N.520/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.76/2015 assunta dal Presidente federale il 25 maggio 2015, con la 

quale è stato stabilito di mantenere in vigore il contratto con data di scadenza 30 
giugno 2015 tra l’atleta Colombo e la Società Basket Pistoia Basket 2000 Srl (cod. 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 6 

FIP 012073) partecipante al Campionato di Serie A, non tenendo conto dell’atto di 
risoluzione contrattuale inviato dalle parti il 21 maggio u.s.; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.76/2015 assunta dal Presidente federale il 25 maggio 2015. 
 

 
DELIBERA N.521/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.77/2015 assunta dal Presidente federale il 28 maggio 2015, con la 

quale la FIP si insinuava al fallimento della società Fulgor Libertas Basket Forlì 
SSDARL (cod. FIP 000292); 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.77/2015 assunta dal Presidente federale il 28 maggio 2015. 

 
 

DELIBERA N.522/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.78/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015, con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 
SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia SANTROLLI 
DARIO/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.78/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.523/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.79/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015, con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società A.DIL. BASKET FRANCAVILLA 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 7 

(cod. FIP 000895) in relazione alla controversia HIDALGO SHAQUILLE/A. DIL. 
BASKET FRANCAVILLA; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.79/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.524/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.80/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015, con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società ASD BASKET GUALDO 96 (cod. 
FIP 001061) in relazione alla controversia BARONCELLI MASSIMO/ASD BASKET 
GUALDO 96; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.80/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.525/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.81/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015, con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società AS DIL. NERTOS (cod. FIP 
052271) in relazione alla controversia SCARANO PIERSANTE/AS DIL.NERTOS; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.81/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.526/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.82/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015, con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società S.S.SUTOR SRL (cod. FIP 
000997) in relazione alla controversia S.S.SUTOR SRL/FONDO DI FINE RAPPORTO; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 8 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.82/2015 assunta dal Presidente federale il 9 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.527/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.84/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 
2013 SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia ASD KUOROS 
NAPOLI/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.84/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
DELIBERA N.528/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.85/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 
2013 SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia CAPICCHIONI 
MANUEL/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.85/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
DELIBERA N.529/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.86/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015 con la 

quale, è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 
2013 SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia WEAVER 
KYLE/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 9 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.86/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 

 
DELIBERA N.530/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.87/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015,con la quale 

è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 
SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia SBEZZI 
RICCARDO/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.87/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 

 
DELIBERA N.531/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.88/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società AZZURRO NAPOLI BASKET 
2013 SSDRL (cod. FIP 043885) in relazione alla controversia SPINELLI 
VALERIO/AZZURRO NAPOLI BASKET 2013 SSDRL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.88/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 

DELIBERA N.532/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.89/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società POL.BASKET GELA 
.DIL.(cod. FIP 008940) in relazione alla controversia GRILLO 
WALTER/POLISPORTIVA BASKET GELA DIL.; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 10 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.89/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.533/2015 
 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.90/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società A.DIL.BASKET 
FRANCAVILLA (cod. FIP 000895) in relazione alla controversia SARLI 
ARCANGELO/A.DIL.BASKET FRANCAVILLA; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.90/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.534/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.91/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET VEROLI SSDRL 
(cod. FIP 000306) in relazione alla controversia D’ARCANGELI GERMANO/BASKET 
VEROLI SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.91/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.535/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.92/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET VEROLI SSDARL 
(cod. FIP 000306) in relazione alla controversia FORTI ANDREA/BASKET VEROLI 
SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 11 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.92/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.536/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.93/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET VEROLI 
SSDARL(cod. FIP 000306) in relazione alla controversia CITTADINI 
ALESSANDRO/BASKET VEROLI SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.93/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.537/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.94/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET BARCELLONA 
SSDARL (cod. FIP 051519) in relazione alla controversia DEMIAN FILLOY/BASKET 
BARCELLONA SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.94/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.538/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.95/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società BASKET BARCELLONA 
SSDARL (cod. FIP 051519) in relazione alla controversia COLLINS ANDRE JEROME 
/BASKET BARCELLONA SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 12 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.95/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 
 
 

DELIBERA N.539/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.96/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato dichiarato lo stato di morosità della società FULGOR LIBERTAS 
BASKET FORLI’ SSDARL (cod. FIP 000292) in relazione alla controversia BECIROVIC 
SANI/FULGOR LIBERTAS BASKET FORLI’ SSDARL; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.96/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.540/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.83/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015, con la 

quale è stato  applicato  l’avv. Marco Zampetti, in forza presso codesta Federazione 
in qualità di Giudice Sportivo Nazionale Serie A2 e Serie A3 femminile, a Giudice 
Sportivo Nazionale della Serie A per Gara 2 Finali Play-Off Grissin Bon Reggio Emilia 
– Banco di Sardegna Sassari, disputata a Reggio Emilia in data 16 giugno 2015. 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.83/2015 assunta dal Presidente federale il 15 giugno 2015. 

 
 

DELIBERA N.541/2015 
 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
considerato  la propria delibera n.445/2015 approvata l’8 maggio 2015 con la quale è stata 

definita la normativa riguardante i controlli in materia amministrativa/finanziaria a 
carico delle Società partecipanti al Campionato di Serie A2 per la stagione sportiva 
2015/2016; 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 13 

 
considerato  che alcune Società, alla luce del deliberato di cui sopra, aventi diritto al Campionato 

di Serie A2 potrebbero non avere i requisiti richiesti dalla normativa sopra 
richiamata e pertanto non essere ammesse al Campionato; 

 
ritenuto  opportuno non penalizzare le Società aventi diritto alla serie A2, per la normativa di 

recente introduzione con una retrocessione ai campionati a libera partecipazione, 
dando l’opportunità di partecipare al Campionato Nazionale di Serie B;  

 
D E L I B E R A 

 
di stabilire l’inserimento delle squadre aventi diritto alla Serie A2 a.s. 2015/2016, che non abbiano i 
requisiti richiesti dalla normativa COMTEC, nel Campionato di Serie B a.s. 2015/2016 anche in 
aggiunta all’organico previsto. 
 
 

DELIBERA N.542/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
viste le Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2015/2016;    
 
preso atto di quanto emerso in occasione di un incontro avvenuto a Forlì in data 14 giugno u.s. 

tra il Vicepresidente Laguardia, il Presidente del Settore Agonstico Giovanni Del 
Franco, i Consiglieri Petrini, Galimberti ed i vertici della Lega Nazionale 
Pallacanestro; 

 
esaminata  la proposta della Lega Nazionale Pallacanestro con la quale si chiede la suddivisione 

delle squadre di A2 secondo criteri geografici, prevedendo un girone che raccolga 
tutte le Società dell’ Italia ed un altro girone con le Società dell’ Italia occidentale; 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 
 

D E L I B E R A 

 

di disporre la composizione dei due gironi di Serie A2 maschile suddividendo le Società in una 
conference est ed una ovest come di seguito riportato: 

   

COMPOSIZIONE GIRONI 
 

 
Serie A2 - Girone EST 

  

    005542 FULGOR OMEGNA S.R.L.S.D. OMEGNA (VB) PIEMONTE 

029331 PALL. BIELLA SSDARL BIELLA PIEMONTE 

000240 A.S. JUNIOR LIBERTAS PALL. SSDARL CASALE MONFERRATO (AL) PIEMONTE 

000346 A.S.DIL. POL. DERTHONA BASKET TORTONA (AL) PIEMONTE 

054199 MENS SANA 1871 SIENA TOSCANA 

046330 A.S.D. NPC RIETI PALLACANESTRO RIETI LAZIO 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 14 

004473 SSD BASKET FERENTINO A.R.L. FERENTINO (FR) LAZIO 

052167 A.S.D. LATINA BASKET LATINA LAZIO 

029341 BASKET JUVECASERTA SRL CASERTA CAMPANIA 

043885 AZZURRO BASKET NAPOLI 2013 SRL NAPOLI CAMPANIA 

052763 BASKET SCAFATI 1969 SSDARL SCAFATI CAMPANIA 

052776 VIOLA REGGIO CALABRIA SSDARL REGGIO CALABRIA CALABRIA 

051519 BASKET BARCELLONA SSDARL BARCELLONA P.DI GOTTO (ME) SICILIA 

000370 S.S.D. FORTITUDO SRL AGRIGENTO  SICILIA 

000287 C.S. PALL. TRAPANI SSDARL TRAPANI SICILIA 

006220 U.C.C. CASALPUSTERLENGO (LO)  LOMBARDIA 

 

 
 

  

 

 
 
Serie A2 - Girone OVEST 

  

    033298 L.B. LEGNANO KNIGHTS S.S.D. A R.L. LEGNANO  LOMBARDIA 

001010 BLU BASKET 1971 S.DIL. ARL TREVIGLIO (BG) LOMBARDIA 

051820 BASKET BRESCIA LEONESSA SSDARL BRESCIA LOMBARDIA 

038417 
PALLACANESTRO MANTOVANA 
SSDARL MANTOVA LOMBARDIA 

001848 SCALIGERA BASKET VERONA SSDARL VERONA VENETO 

052743 UNIVERSO TREVISO SSDARL TREVISO VENETO 

050308 PALL. TRIESTE 2004 SRL DIL. TRIESTE FRIULI  

052478 PALL. FERRARA 2011 SSDARL FERRARA 
EMILIA 
ROMAGNA 

017207 BK RAVENNA P. MANETTI SSD ARL RAVENNA 
EMILIA 
ROMAGNA 

000751 A. COSTA IMOLA BASKET SRL IMOLA (BO) 
EMILIA 
ROMAGNA 

052934 FORTITUDO PALLACANESTRO  BOLOGNA 
EMILIA 
ROMAGNA 

001427 AURORA BASKET JESI SRL JESI (AN) MARCHE 

009133 U.S. BASKET RECANATI SRLSSD RECANATI (MC) MARCHE 

051944 ASD ROSETO SHARKS ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) ABRUZZO 

043023 PALL. TEATE ASD ARL CHIETI ABRUZZO 

052442 OLIMPIA MATERA SRLSSD MATERA BASILICATA 

     
DELIBERA N.543/2015 

 
Il Consiglio federale,  
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  in particolare l’art 44, dello Statuto federale; 
 
vista  la delibera n. 82/2013 con la quale è stato nominato il Dott. Roberto Cannavò    

Revisore dei Conti del Comitato Regionale Liguria; 
 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 15 

considerato che con delibera di Consiglio federale del 26 settembre 2014 è stata revocata al 
Dott. Roberto Cannavò la nomina di Revisore del Comitato Regionale Liguria; 

 
riscontrata   la disponibilità del Dott. Renato Rovida e accertata la sua idoneità all’incarico;  
 
ritenuta  la nomina del Dott.  Renato Rovida meritevole di accoglimento.  
 

D E L I B E R A 
 
di nominare il Dott. Renato Rovida  Revisore dei Conti territoriale del Comitato Regionale Liguria 
per il rimanente periodo del ciclo olimpico 2013/2016 in sostituzione del Dott. Roberto Cannavò.           
 

 
DELIBERA N.544/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  l’articolo 86 del Regolamento di Giustizia relativo alle modalità di assunzione 

dei provvedimenti da parte del  Giudice Sportivo Nazionale  in occasione delle 
gare Play-Off per l’assegnazione dello Scudetto; 

 
tenuto conto della necessità della presenza del Giudice Sportivo Nazionale all’interno della 

struttura in cui vengono disputate le gare;  
 
preso atto          della impossibilità a reperire la disponibilità del Giudice Sportivo Nazionale 

della Serie A per Gara 7 Finali Play-Off  Grissin Bon Reggio Emilia – Banco di 
Sardegna Sassari che si disputerà a Reggio Emilia in data 26 giugno  2015; 

 
considerata la possibilità di applicare l’avv. Marco Zampetti, in forza presso codesta 

Federazione in qualità di Giudice Sportivo Nazionale serie A2 e serie A3 
femminile, in sostituzione del Giudice Sportivo Nazionale della Serie A; 

 
D E  L I B E R A 

 
di applicare l’avv. Marco Zampetti, in forza presso codesta Federazione in qualità di Giudice 
Sportivo Nazionale serie A2 Gold e Silver e serie A3 femminile, in sostituzione del Giudice Sportivo 
Nazionale della Serie A  per Gara 7 Finali Play-Off  Grissin Bon Reggio Emilia – Banco di Sardegna 
Sassari che si disputerà a Reggio Emilia in data 26 giugno  2015. 

 
 

DELIBERA N.545/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata l'istanza presentata dalla Società 103 ACADEMY A.S.D. (cod. FIP 054434) in merito 

al cambio di denominazione; 
 
considerato che la Società istante ha manifestato la volontà di sottoscrivere un accordo di 

satellite, ai sensi dell’art. 119 del R.O. con la Società FORTITUDO BOLOGNA 103 
SSD A RL (cod. FIP 052934); 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 16 

 
rilevata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 144, del R.O. 

comma 1 e 2; 
 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 
 

D E L I B E R A 

 

di autorizzare il cambio di denominazione sociale da 103 ACADEMY A.S.D. (cod. FIP 054434) a 
FORTITUDO 103 ACADEMY A.S.D. 

 
 

DELIBERA N.546/2015 

Il Consiglio federale, 

visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 

letta la proposta avanzata dalla Lega Serie A con nota del 23 giugno 2015 con la 
quale chiede di definire un termine ultimo entro il quale accettare o rifiutare 
le proposte contrattuali avanzate ai giovani di serie ai sensi dell’articolo 10, 
comma 6 del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico; 

sentita la proposta del Presidente della Commissione Carte federali con la quale 
chiedere di fissare al 31 luglio successivo la data ultima entro la quale l’atleta 
Giovane di Serie è obbligato a dare riscontro alla proposta contrattuale 
ricevuta; 

acquisito  il parere favorevole del rappresentante degli atleti professionisti; 

ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 

 

di stabilire che l’atleta giovane di serie che riceve una proposta contrattuale ai sensi dell’articolo 
10, comma 6 del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico deve accettare o rifiutare l’offerta 
propostagli entro e non oltre il 31 luglio dello stesso anno. 

Di modificare l’articolo 10 del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico come segue: 
 
Art. 10 Atleti giovani di serie (del. n.214 C.F. 23/11/2013) 
1. OMISSIS 
2. OMISSIS 
3. OMISSIS 
4. OMISSIS  
5. OMISSIS  
6. Nell’ultima stagione sportiva di durata del vincolo, entro il 30 giugno, solo ed esclusivamente 

l’Affiliata per la quale l’atleta giovane di serie è tesserato può, a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento, proporre un contratto da professionista allo stesso. L’atleta giovane di 
serie deve accettare o rifiutare l’offerta propostagli entro e non oltre il 31 luglio 
dello stesso anno dandone comunicazione alla Affiliata a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento. 

7. OMISSIS 
8. OMISSIS 



Segue C.U. n.1304 del 25 giugno 2015 – Consiglio federale n.8- Roma, 25 giugno 2015 

 17 

9.       OMISSIS 
10. OMISSIS  
11. OMISSIS 
12. OMISSIS 
13. OMISSIS 
14. OMISSIS 
 
Roma, 25 giugno 2015  
________________________________________________________________________________ 
 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 
     F.to Maurizio Bertea           F.to Giovanni Petrucci 
 
 


